



Beretning for driftsåret 2022

Året 2022 vil især blive husket for den store energikrise, der blev udløst af krigen i Østeuropa.

En stor del af olie, gas og elektricitet var vi i Danmark vandt til kom østfra, men nu blev denne leverance reduceret væsentlig for at ramme de stridende parter. Den leverance vi fortsat modtog til landet, steg kraftigt i pris.

Alt i alt betød det, at man indenfor energisektoren i Danmark hurtigt skulle omstille energiproduktionen, og samtidig skulle man indstille sig på væsentlig forhøjede priser på olie, gas, el og dermed på fjernvarmen.

På Vinderup Varmeværk betød det, at der dagligt skulle omstilles som følge af de svingende priser på el og gas, hvor det den ene dag skulle produceres varme på biogas, og dermed produceres strøm til markedet, andre dage var strømmen så billig, at varmen skulle produceres på el-kedlen.

Vi blev heldigvis ikke så hårdt ramt af den kraftig stigende pris på naturgas. Når vi skulle bruge denne gas, kunne vi heldigvis levere den derved producerede strøm ud på markedet til en høj pris.

Da krisen var allermest uoverskuelig hvad fremtiden angik, skulle vi til at lægge budget for fjernvarmeprisen for 2023. Prisen skal i henhold til gældende regler meldes ud senest 3 mdr før budgetårets start, og med de usikre og stigende priser der var på det tidspunkt, så vi ikke anden mulighed end at varsle en prisstigning for 2023. Men jo tættere vi kom på nytåret, og jo mere viden vi fik om forventet udvikling på energimarkedet, fandt vi, at det var forsvarligt at fastholde prisen fra 2022, så varslet om prisstigning blev annulleret i forbindelse med udsendelse af aconto opkrævningerne.

Det kan godt være, at energikrisen gav os i Vinderup mange overvejelser, men det var intet imod de udsigter mange borgere fik i de mindre bysamfund, hvor opvarmningen foregår med olie- eller gasfyr i det enkelte hjem. Over sommeren fik vi forespørgsler fra borgergrupper i hhv. Ryde, Herrup, Vridsted ja selv så langt væk som Asp-Linde, om det var muligt at etablere et fjernvarmeværk i deres by, eller hvis afstanden tillod det, at etablere en rørforbindelse direkte fra vores eksisterende forsyningsnet.



I Vinderup Varmeværk valgte vi at bruge lidt tid på at beregne de tekniske og økonomiske konsekvenser herved, hvis det blev aktuelt, også herunder, såfremt forsyningen skulle være en del af vores forsyningsområde, at sikre, at der ville være et passende afkast til os fremover.

Desværre må vi konstatere, at der ikke var basis for at arbejde videre nogle af stederne. Tilslutningsgraden var for lille, og fremtiden for de største aftagere i området var usikker.

Hele krisen gav myndighederne anledning til at stille større krav til energibranchen omkring forsyningssikkerhed, valg af brændsel mm. for at sikre, at landet ikke pludselig skulle opleve mørklagte områder eller kolde huse.

Dette betød, at også vi måtte til at se på alternative tiltag, der skal kunne erstatte de fossile brændsler når de skal udfases.

Vi mener selv, vi er godt sikret på den korte bane, men aftalen med Måbjerg Bioenergi udløber 2032, og den bliver, efter de krav myndighederne stiller til biogasanlæg, at vi herefter ikke kan modtage gassen i den form vi kender i dag.

For at sikre, at vi også i fremtiden har et effektivt varmeværk, der kan levere en billig varme til forbrugerne, har bestyrelsen i 2022 igangsat flere undersøgelser om mulige alternative produktionsformer, ligesom bestyrelsen også selv har set indad på eget arbejde. Bestyrelsen har gennemført et internt kursus og udarbejdet et Kodex for godt Bestyrelsesarbejde. Formålet er i korthed, at bestyrelsen skal være i stand til at sikre en optimal drift, samt sikre at værket også fremover kan være et selvstændigt værk. Sidste ser vi desværre flere steder, hvor de mindre fjernvarmeværker, og for den sags skyld også vandværker, grundet det øgede krav fra myndighederne, må kaste håndklædet i ringen og lade sig fusionere med større værker i området, typisk de kommunalt ejede værker, hvilket bestemt ikke har gjort prisen og medindflydelsen for forbrugerne bedre.

At vi fortsat satser på at være et selvstændigt værk, medfører også, at værket skal være en attraktiv arbejdsplads hvor det er muligt at tiltrække den nødvendige arbejdskraft, og at pladsen opfylder de basale krav, der i dag stilles vedr. f.eks. arbejdsmiljø og sikkerhed mod destruktive angreb. Derfor er der også igangsat en gennemgang af værkets indretning, hvilket højst sandsynlig vil medføre visse om- og tilbygninger.



Når vi går lidt tættere på hverdagen, må vi konstatere, at 2022 har været et turbulent år men også et år med et ganske godt økonomisk resultat.

Årets nettoomsætning udgør 61,8 mio.kr. mod 45,5 mio.kr. sidste år og selskabets balance pr. 31.december 2022 udviser en egenkapital på kr. 15,8 mio.kr. Fra årsregnskabet 2022 overføres en overdækning på 2,5 mio.kr., til budgettet for det efterfølgende regnskabsår. Bestyrelsen anser årets resultat for meget tilfredsstillende i et vanskeligt år.

Gasforbrug:

I 2022 har vi forbrugt 7,79 mio.m³ biogas og det er en stigning på 10 % i forhold til 2021. I samme periode har vi brugt 0,67 mio.m³ naturgas og det er et fald på 45 % i forhold til 2021.

Produktion og salg af fjernvarme:

2022 blev en mild fyringssæson sammenlignet med 2021. Vi har solgt 30.565 MWh fjernvarme og det er 9 % mindre i forhold til 2021.

Elkedlen har produceret 6.394 MWh og det er 19 % mindre end i 2021.

Drift med naturgaskedlerne er den dyreste måde at producere varmen på og 2022 var et år, hvor vi ligesom i 2021, kunne holde kedelproduktionen nede på et ubetydeligt niveau.

Salg af el:

El-salg er Vinderup Varmeværks suverænt største indtægtskilde og i 2022 er der solgt 24.069 MWh el og det er 3 % mindre end året før.

Udvikling i antal af forbrugere:

Der har i regnskabsåret 2022 været en netto tilgang på 65 nye forbrugere således vi ved udgangen af driftsåret var 1604 forbrugere tilsluttet varmeværket.

Sluttelig vil jeg gerne rette en stor tak til både mine bestyrelseskolleger samt til personalet på varmeværket.

**VINDERUP VARMEVÆRK,
Sevelvej 67A,
7830 Vinderup**



Uden en stor og engageret indsats fra alle sider, har det ikke været muligt at nå de resultater vi ser.

Som jeg indledte med i denne beretning, har 2022 på energimarkedet været præget af forhold, der konstant krævede opmærksomhed, både fra de ansatte, men også fra bestyrelsen, hvor man hele tiden skulle være klar til omstillinger. At denne krise kom lige ovenpå corona perioden med de begrænsninger den gav, har kun forlænget perioden med en usikker hverdag.

TAK TIL ALLE FOR INDSATSEN.